
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00158 

 Del: 17/01/2022 

 Esecutivo Da: 17/01/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e 95 del DLgs 

50/2016, per l’appalto dei servizi di informazione e comunicazione Informagiovani, Portale Giovani e Europe 

Direct Firenze – CIG 8959810D1A – Nomina commissione giudicatrice.

 

LA DIRIGENTE

 

Richiamata  la  determinazione  a  contrarre  n.  06876  del  04.11.2021  che  ha  disposto  il  ricorso  alla 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95  

del DLgs 50/2016, per l’appalto dei servizi  di informazione e comunicazione Informagiovani,  Portale 

Giovani e Europe Direct Firenze – CIG 8959810D1A -  approvandone il bando e gli atti di gara;

Visto il decreto del Sindaco n. 62 del 15.09.2021 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

dirigente del Servizio Attività culturali e Politiche giovanili;

Dato atto che la sottoscritta Mariateresa Timpano è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016  e  non  incorre  in  alcun  conflitto  di  interesse  rispetto  alla  presente 

procedura;

Preso atto che:

- con la determinazione dirigenziale a contrarre richiamata è stato stabilito di utilizzare la procedura 

telematica  fornita  dal  sistema  START  della  Regione  Toscana  e  che  il  numero  di  gara  assegnato  alla 

Pag. 1 di 5 DD/2022/00158



procedura in oggetto è 023696/2021;

- il bando di gara è stato pubblicato in data 08.11.2021, con scadenza per la presentazione delle offerte  

fissata per il 13.12.2021 alle ore 09:00;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  07895  del  07.12.2021  è  stata  disposta  la  rettifica  della 

documentazione di gara ai sensi dell’art. 79 comma 3 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e prorogato il termine 

per la presentazione delle offerte al 21.12.2021 alle ore 9:00;

- in data 21.12.2021 la sottoscritta RUP,  alla presenza di due testimoni, ha proceduto all’apertura delle 

offerte pervenute e all’esame della documentazione amministrativa, come previsto dall’articolo 19 del 

Disciplinare di  gara,  attivando il  soccorso istruttorio e le  necessarie richieste  di  chiarimenti  ai  sensi 

dell’art. 14 dello stesso Disciplinare;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  00094  del  12.01.2022  all’esito  della  valutazione  della 

documentazione  pervenuta come risultante  dai  verbali  agli  atti  dell'Amministrazione,  si  è  preso atto 

dell’elenco dei soggetti ammessi  a partecipare alle successive fasi di valutazione; 

Dato atto  che la  valutazione delle  offerte  pervenute in relazione alla  suddetta  gara  è rimessa,  come 

previsto dagli atti di gara e dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016, ad un’apposita Commissione giudicatrice;

Preso atto che:

- il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art.77 e all'art.  78 prevede  

l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

- il suddetto comma 3 dell’art. 77 del Codice è stato sospeso, con L. 55 del 14 giugno 2019, inizialmente 

fino al 31 dicembre 2021, termine poi differito fino al 30 giugno 2023 con legge n. 120 del 2021, art. 52  

comma a); 

Dato atto che, pertanto, ai sensi dell’art. 78, comma 1, del D.Lgs n.50/2016, ad oggi continua ad applicarsi  

la  norma  transitoria  contenuta  nell'art.  216  comma  12,  secondo  la  quale  “fino  all'adozione  della  

disciplina in materia di iscrizione all'albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata 

dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute 

nella materia e nel settore oggetto dell’appalto di nominare le seguenti commissarie:

Pag. 2 di 5 DD/2022/00158



  • Marina Gardini, Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi, in qualità di Presidente;

 •  Barbara  Tonetto,  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Canali  di  Comunicazione,  in  qualità  di 

membro esperto; 

 •  Sara Mondati,  Responsabile  di  Posizione Organizzativa Inclusione Scolastica,  in qualità di  membro 

esperto; 

affiancate  da  Lucia  Lembetti,  Istruttore  Direttivo  amministrativo  del  Servizio  Attività  culturali  e   

Politiche giovanili,  con funzioni di segretaria verbalizzante, e da Stefania Pancini,  Istruttore Direttivo  

amministrativo  del  Servizio  Attività  Culturali  e  Politiche  Giovanili,  con  funzioni  di  segretaria  

verbalizzante supplente; 

Preso  atto  della  disponibilità  delle  persone  sopra  indicate  alla  nomina  come  componenti  della 

Commissione in argomento;

Dato atto che :

- per le componenti della Commissione sopraindicate sono stati acquisiti i relativi Curriculum Vitae e che  

essi verranno pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze, sezione Amministrazione Trasparente, 

sul Profilo del Committente;

-  prima  dell’avvio  delle  attività  della  Commissione,  le  commissarie  dovranno  rendere  apposita 

dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità  

e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nonché l'insussistenza delle cause  

ostative  alla  nomina a componente  della  Commissione  giudicatrice  di  cui  all'art.  35 bis  del  D.Lgs.  n. 

165/2001 e all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

-  la Commissione giudicatrice lavorerà alla valutazione delle offerte, di regola, a distanza con procedure 

telematiche che  salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni , ai sensi dell’art. 77 comma 2 del 

D.Lgs 50/2016;

Visti gli articoli:

- 77 del D. Lgs n. 50/2016; 

- 107, co. 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- 81, co. 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Pag. 3 di 5 DD/2022/00158



- 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA

 1)  di  nominare  la  Commissione  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ammesse  alla   procedura  per  

l’appalto dei servizi di informazione e comunicazione Informagiovani, Portale Giovani e Europe Direct 

Firenze nelle persone di:

• Marina Gardini, Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi, in qualità di Presidente; 

•  Barbara  Tonetto,  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Canali  di  Comunicazione,  in  qualità  di 

membro esperto; 

•  Sara Mondati,  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Inclusione  Scolastica,  in  qualità  di  membro 

esperto; 

affiancate da Lucia Lembetti, Istruttore Direttivo amministrativo del Servizio Attività Culturali e Politiche 

giovanili,  con  funzioni  di  segretaria  verbalizzante,  e  da  Stefania  Pancini,  Istruttore  Direttivo 

amministrativo del Servizio Attività culturali e Politiche giovanili, con funzioni di segretaria verbalizzante 

supplente; 

2)  di  stabilire  che  la  Commissione  sopra  indicata,  se  richiesto,  coadiuvi  il  RUP  nella  valutazione 

dell’eventuale anomalia delle offerte;

3)  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Profilo  del  committente  di  questa 

Stazione Appaltante a norma dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, insieme ai curricula dei Commissari.

 

 

 

Pag. 4 di 5 DD/2022/00158



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/00158



Data Esecutivita': 17/01/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 17/01/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 17/01/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/00158


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00158

